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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 13. december 2023 har udvalget efter ønske fra Sofie Lippert og Char-

lotte Broman Mølbæk (SF) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 120 

 

Vil ministeren redegøre for, i hvilket omfang der har foregået og aktuelt foregår en 

dialog og koordinering mellem Børne- og Undervisningsministeriet og Uddannel-

ses- og Forskningsministeriet vedrørende SPS-støtte til studerende med funkti-

onsnedsættelser på videregående uddannelser?  

Svar 

 

Administrationen af specialpædagogisk støtte (SPS-ordningen) til videregående 

uddannelser er delegeret fra uddannelses- og forskningsministeren til Styrelsen 

for Undervisning og Kvalitet (STUK) under Børne- og Undervisningsministeriet 

(BUVM).  

 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen (UFS) under Uddannelses- og Forsknings-

ministeriet (UFM) varetager efter delegation det retlige tilsyn med STUK’s admini-

stration af SPS-ordningen for så vidt angår SPS til videregående uddannelser. Til-

synet varetages bl.a. gennem kvartalsvise tilsynsmøder.  

 

UFM har dertil det overordnede ansvar for ministerbetjeningen fsva. SPS til vide-

regående uddannelser. STUK giver i den forbindelse fagligt bidrag hertil, enten 

med direkte referat til UFM, eller efter bestemmelse fra UFM gennem UFS. 

 

Som følge heraf pågår der således løbende dialog mellem UFM, UFS og STUK 

om administrationen af SPS til studerende på SU-berettigende videregående ud-

dannelser.  

 

Aktuelt har de forlængede sagsbehandlingstider på SPS pga. implementeringen af 

et nyt sagsbehandlingssystem i STUK og de udfordringer, de studerende på de vi-

deregående uddannelser og uddannelsesinstitutionerne oplever i den forbindelse, 

haft særlig opmærksomhed i dialogen.  
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Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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